
Diário Oficial Eletrônico n. 11.719 14 de janeiro de 2025 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESIGNAR ELOISA ELENA DE ASSIS, matrícula n. 62195021, ocupante do cargo de Técnico
Fazendário, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, responsável pela Superintendência de
Administração/SEFAZ, para responder, cumulativamente, pela Unidade de Desenvolvimento de Pessoas/COGP/
SUAD, com validade a contar de 1º de janeiro de 2025.

CAMPO GRANDE-MS, 13 de janeiro de 2025.

MATHEUS SEGALLA MENEGAZ
Chefe de Gabinete

Secretaria de Estado de Administração

Conselho de Recursos Administrativos dos Servidores do Estado de Mato Grosso do Sul

PAUTA DE REUNIÃO

De ordem do Senhor Presidente do CRASE/MS, comunicamos que a Reunião do dia 22 de
janeiro de 2025, (quarta-feira), será realizada às 9 horas, por videoconferência, com os seguintes itens:

1 – LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA;
2 – LEITURA E APROVAÇÃO DE ACÓRDÃO;
3 – JULGAMENTO DE PROCESSO:

PROTOCOLO : EAC/6230
PROCESSO : 29.088.875-2023
INTERESSADA : ANNA CRISTINA MARIVÁ KAMAIORÁ GOMES
ASSUNTO : EXAME DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS
RELATORA : CONSª. ANA PAULA RIBEIRO COSTA

OBS: A Interessada cujo processo está listado para julgamento, poderá participar da sessão, usando das
prerrogativas previstas na Lei 13 de 07.11.79, e art. 32 do Decreto 10.863 de 22 de julho de 2002;
4 – DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS;
5 - ASSUNTOS DIVERSOS.
CRASE/MS- Campo Grande, 13 de janeiro de 2025.

Iza Amélia Guimarães
Secretária-Geral/CRASE/MS

Secretaria de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N. 048, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
considerando o EDITAL ESP/MS N. 01, de 29 de novembro de 2024 - Processo Seletivo Unicado de Pós-Graduação
Lato Sensu, publicado no DOE n. 11.683, de 03/12/2024, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo indicados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão do
Processo Seletivo, visando à seleção de candidatos para preenchimento das vagas do Edital supramencionado:

Servidores Matrícula
André Vinicius Batista de Assis 40687029
Marcia Naomi Santos Higashijima 470993023
Josiane Cristina Dudu 499059021
Helizene Moreira da Silva 79924021

MAURICIO SIMÕES CORREA
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N. 049, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
considerando o EDITAL ESP/MS N. 01, de 29 de novembro de 2024 - Processo Seletivo Unicado de Pós-Graduação
Lato Sensu, publicado no DOE n. 11.683, de 03/12/2024, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo indicados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão
de Vericação, visando à aerição da veracidade da autodeclaração dos candidatos que concorrem as vagas para



Diário Oficial Eletrônico n. 11.719 14 de janeiro de 2025 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ações Armativas do Edital supramencionado:

Servidores Matrícula
André Vinicius Batista de Assis 40687029
Marcia Naomi Santos Higashijima 470993023
Josiane Cristina Dudu 499059021
Helizene Moreira da Silva 79924021

MAURICIO SIMÕES CORREA
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N. 50, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das suas atribuições legais previstas no Art. 3º do Decreto
n. 14.903 de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora Elenir Ferreira da Silva, matrícula n. 69935025, ocupante do cargo de Gestão
Operacional e Assistência, para, acumulando suas funções, desempenhar a função de Chefe do Núcleo Regional
de Saúde de Dourados, pelo período de 6 a 15 de janeiro de 2025, em substituição da titular Rosa Maria Pícolli
Machado de Souza, matrícula n. 20344026, durante suas férias regulamentares com fulcro nos artigos 63 e 64,
ambos da lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

Maurício Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N. 51, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das suas atribuições legais previstas no Art. 3º do Decreto
n. 14.903 de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora Solange Conrado Capristo, matrícula n. 80141021, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviços de Saúde, para, acumulando suas funções, desempenhar a função de Chefe do Núcleo Regional de
Saúde de Naviraí, no período de 13 a 22 de janeiro de 2025, em substituição da titular Najua Selem, matrícula
n. 50271026, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da lei n. 1.102, de 10
de outubro de 1990.

Maurício Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N. 55, 10 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das suas atribuições legais previstas no Art. 3º do Decreto
n. 14.903 de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora Denise Porfiria Furtado de Lima Maidana, matrícula n. 501485021, ocupante do
cargo de Especialista de Serviços de Saúde, para, acumulando suas funções, responder como Assessora da
Assessoria Técnica Especializada, no período de 20 a 29 de janeiro de 2025, em substituição da titular Melissa
Aparecida Martinelli, matrícula n. 123745023, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e
64, ambos da lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

Maurício Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N. 56, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das suas atribuições legais previstas no Art. 3º do Decreto
n. 14.903 de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora Giovana Soares Buzinaro, matrícula n. 495497022, ocupante do cargo de Especialista
de Serviços de Saúde, para, acumulando suas funções, responder como Superintendente da Superintendência
de Atenção à Saúde, no período de 30 de dezembro de 2024 a 3 de janeiro de 2025, em substituição da titular
Angélica Cristina Segatto Congro, matrícula n. 125900021, durante o recesso de ano novo.

Maurício Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde


